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Увод

Богата литература настала на тлу Француске а писана за клавирски дуо, дуги

низ година током школовања а и касније, развитком каријере као солисте и

камерног музичара, представљала је уметнички изазов. Шабрије, Равел, Дебиси,

Сати, само су неки од аутора који су ме током студирања импресионирали

оригиналношћу, свежином идеја, тонским бојама, комплексним хармонијама са

једне или једноставношћу и лакоћом израза са друге стране.

Под таквим утиском разноврсности мој рад који следи представљаће пресек

најрепрезентативнијих композиција писаних за клавирски дуо насталих на

француском тлу а од стране аутора који су живели и стварали крајем 19. и

почетком 20. века.

Посебна и изузетна пажња ће се усмерити на музику Клода Дебисија, једног

од најмаркантнијих личности француске а надасве и целокупне европске музике

новијег времена.

Са посебном пажњом и великим усхићењем годинама радим у циљу бољег

разумевања диференцијације тона, специфичног нијансирања, посебног

сензибилитета потребног за тумачење његове музике писане за клавир, клавирски

дуо или уопште, те ћу поведена тим стремљењима као и стеченим сазнањима

покушати током рада да појасним на који начин можемо добити Дебисијеве

мајсторске звучне боје као и како да побољшамо своју извођачку технику путем

потребних вежби. Обилато и крајње комплексно коришћење педала представљају

изазов за сваког извођача. Овог пута изазов а и сама реализација подељена је на две

музичке личности. На који начин извршити нивелацију звука, шта је потребно да

би четири руке звучале као да долазе из једне заједничке, извођачке личности, су

само нека од питања којима сам се позабавила у свом писаном делу докторског

пројекта. Од композиција за које сматрам да представљају круну композиторско –

извођачког умећа Клода Дебисија одабрала сам да пишем о две композиције: Шест
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античких епиграфа писаних за клавир четвороручно као и о маестралном делу

Црно и бело, писаном за два клавира.

Музика Мориса Равела, савршене и углађене формалне грађе, елегантна и

непогрешивог осећаја за меру, интелигентна, витална и прозрачна у клавирским

дуима недвосмислено сугерише и играчки покрет. Чврстина ритмичких и

мелодијских контура, брилијантан пијанистички колорит су нешто што представља

потпуни изазов сваком пијанисти и камерном музичару те ће и у овом раду заузети

запажено место. Такође ћу размотрити и одређене сличности као и разлике Мориса

Равела и Клода Дебисија, савременика, пријатеља, различитих и јаких уметничких

индивидуа. Поново су две композиције центар мога занимања. Приче моје мајке

гуске за клавир четвороручно и Шпанска рапсодија – интересантно конципирано

дело које се може изводити и на једном клавиру четвороручно као и на два клавира.

Иако су ове две музичке личности доминантне у раду који следи, о још

тројици изузетних музичара и композитора као и пијаниста биће речи – о Емануелу

Шабријеу, чија је личност и музика снажне природе, богата ненадмашивим

смислом за разноврсност ритмова, богатством хармонија, ванредне живости и

срдачности и која представља императив не само у раду већ и у развитку других

музичара Дебисија и Равела. Музика Шабријеа, као примеса романтичарског духа

удахнута клавирском дуу у својој грациозности, препуна је нежности, полетности

ка наговештају нових путева у музички импресионизам. Тај романтичарски дух,

претходно споменут на најбољи могући начин се оцртава у делу Три романтична

валцера за два клавира о коме ће касније бити речи.

Композитор сажетог израза, француски јасан, Франсис Пуланк, такође ће

бити један од композитора чије ће дело бити у докторском раду. Деликатног

клавирског звука, чисте техничке усавршености, па чак и када пијанистичка

техника изгледа виртуозно лака, његова клавирска дуа представљају ремек-дела

литературе. Међу композиторима 20. века Пуланк се истиче вандредним даром за

мелодију тако деликатну, гипку и духовито изражајну. Једно обимно ремек дело
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сматра се адекватним примером успешно компонованог клавирског дуа, а то је

Соната за два клавира.

Необичан уметник и интригантна личност, Ерик Сати, који је од својих дела

често правио сатиру и гротескну иронију, донео нам је један нови,

неконвенционалан и јединствен поглед на француску музику. Његов својеврсан

антиимпресионистички став веома је занимљив и из њега произилази дело које је

извођачима једно од омиљених – Три комада у облику крушке. И та композиција ће

бити једна од наведених и анализираних и придружиће се већ набројаним

композицијама у својеврсном пропутовању кроз клавирски дуо прелаза 19. у 20.

век.

Потрудила сам се да у раду, до најситнијих детаља, објасним процес рада

који претходи извођењу једног дела. Закључке сам извела на основу дугогодишњег

бављења клавирским дуом као и годинама педагошког искуства, уз напомену да

приликом враћања на одређене композиције, процес припреме истог може да се

разликује од претходног. Такође се и приступ композицијама са годинама

продубљује. Осим тога, неке ствари које су представљале потешкоћу сада могу да

се реализују без икаквог напора. Све те елементе сам имала у виду и за сваки

проблем или нечему што је мени личило на проблем, покушала сам да пронађем

адекватно решење. Свакако да је моје решење једно од могућих и да не треба

представљати имератив већ само један од начина помоћу којих се може стићи до

циља.

Осим детаљне извођачке анализе горе поменутих дела, ауторе Дебисија,

Равела, Шабријеа, Сатија и Пуланка стављам и у контекст историјских личности

које су стварале под утицајем спољашњих фактора, у комбинацији са описима

њихових личности као и односима који су се међу њима створили. Касније ћемо

видети колико су те међуљудске везе као и међууметничке везе од битног значаја

за развој музике тог доба, а посебно у домену клавирске музике и клавирског дуа.
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С обзиром да говорим о клавирском дуу, то јест о двоје уметника који

учествују у реализацији програма, о првом односно о другом пијанисти, о

њиховим деоницама говорићу као о прими (prima) и секoнди (secondo)1. Како су

француски аутори најчешће користили француске музичке изразе, а уметници су

углавном упознати са италијанским изразима, за сваки релативно непознати израз

даваћу објашњење. Наравно да за изразе као што су крешендо, декрешедно,

диминуендо, subito piano или fff нема потребе за превођењем. Осим записане

педализације од стране аутора, а можемо пронаћи и такве примере, давала сам и

неке сугестије, из искуства најбоља решења, али и претпоставке за адекватно

коришћење педала и покушала да разрешим одређене проблеме који могу

проистећи из погрешне педализације. Сличан случај је и са прсторедом.

И на крају овог уводног дела, писани рад који прати извођачки део мог

завршног, докторског уметничког пројекта, истраживачком методом тумачиће

процес креирања дела, од његовог почека преко вежбања, начина вежбања,

методама заједничког вежбања, претпоставкама о идеалном прстореду и

педализацији преко идеја о квалитетном извођењу и остваривању неких нових

резултата у делима које изводим.

1 Да би се избегло коришћење речи секунда (као интервал), други клавир биће секонда.
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Француски магови – Дебиси и Равел

Клод Дебиси (1862–1918) био је личност ''tres exceptionel, tres curieux, tres

solitaire...''2, уметнички, чулни и имагинативан. Његова музика осликава те

квалитете и заједно са његовом оригиналношћу и раздвојеношћу од традиције,

обележава једну нову еру музичке историје. Морис Равел (1875–1937) је пак, често

био оптуживан, барем на почетку своје каријере, да имитира Клода Дебисија. Без

сумње је да је Дебиси Равелу представљао виталну инспирацију као младом аутору

али када упоредимо Дебисијев темперамент и музику увиђамо колико су се ова

двојица композитора разликовала.

Овај ''велики сликар снова'' како је Роман Роланд3 називао Дебисија, показао

је још у младости тенденције ка сањалачкој емоционалности. Рођен је у Сент

Жермеу, близу Париза 1862. године – тринаест година пре Равела. Његови

родитељи су имали радњу кинеског порцелана (Равелови преци су били у

производњи порцелана) и млади Ашил-Клод je стекао скромно, ако не и оскудно

образовање. Дебиси је био стидљиво, осећајно дете, са дубоким осећајем за боје.

Чак и када је његов отац желео да му син оде у морнарицу, његова велика жеља и

страст било је сликарство. Љубав ка бојама касније је транспонована у нову

експресију у музици – тонове из лествице, које је он комбиновао и мешао као што

то чине сликари на својој палети.

Када је имао осам година Ашил-Клод (касније је избацио своје прво име

Ашил), је присуствовао свом првом часу клавира – Шопенов ученик га је

припремао за Конзарваторијум. Дебиси га је уписао са једанаест година. Своју прву

композицију написао је када је имао четрнаест година – песма названа Nuit d'etoiles,

и већ тада можемо приметити Дебисијева стремљења да напусти традицију на путу

тражења сопственог музичког израза. Нешто касније је у томе успео али чак и у

младалачком добу стално је експериментисао са знатижељном прогресијом акорада

2 ''Веома изузетан, веома знатижељан, веома усамљен…''
3 Romain Rolland 1866–1944, француски драматург, новелиста, историчар уметности и мистик,
добитник Нобелове награде за књижевност 1915.
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и неочекиваним хармонизацијама. Такав манир му је донео статус озлоглашеног на

Конзерваторијуму.

Говори се да је пао на испиту из хармоније због својих честих коришћења

нетипичних, а самим тим и недозвољених форми. За оне који су му приговарали,

говорио је: ''Зашто сте шокирани? Зар нисте у могућности да одслушате акорд без

жеље да сазнате нешто о његовом пореклу и правцу?(...) Зашто је то битно?

Послушајте – то је важно. Ако не можете то да учините, идите код директора и

реците му да вам упропаштавам уши''. 4

Када је Дебиси имао осамнаест година освојио је Прву награду за читање с

листа на Конзерваторијуму, и баш тај специјалан дар је приметила Надежда фон

Мек, богата руска мецена и пријатељ Петра Чајковског. Ангажовала је младог

господина ''de Bussy-ja'', како се он тада потписивао, да јој се придружи преко лета

у дворцу Chateau de Chenonceaux, да би свирао у трију којег је она ангажовала за

''посебне забаве'' и држао часове клавира њеној младој кћерки (у коју ће се касније

и заљубити). ''Мој мали Биси, Парижанин од главе до пете је типичан gamin de

Paris.5 Веома је духовит и са одличном мимиком. Његове имитације Гуноа и

Амброаз Томаса су перфектне и много забавне'', писала је Надежда фон Мек

Чајковском. 6

Неколико лета Дебиси је провео са руском фамилијом, путујући по

Швајцарској, Италији и Русији. Клод Дебиси је у то време био веома заинтересован

за музику Рихарда Вагнера, и током следећих година посетио је Бајројт два пута.

Но, музика овог немачког композитора изгубила је своју атрактивност – била је

превише театрална за Дебисијеву нежну и неагресивну природу. Чак се и дивљење

према Вагнеру у младим данима претворило у антагонизам који га је одвео на

други музички пут.

Дебиси је 1891. упознао Ерика Сатија и као сви млади музичари био је

омађијан и импресиониран Сатијевом смелом оригиналношћу. Касније је и

оркестрирао две Сатијеве Гимнопедије.

4 Vallas, Leon, Claude Debussy: His Life and Works, London, Oxford University Press, 1933.
5 Париско спадало.
6 Thompson Oscar, Debussy: Man and artist, New York, Dover Publications, 1967.
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1884. Дебиси добија Prix de Rome са својом кантатом Un enfant prodigue а

срце губи за госпођом Ваније, шармантом супругом старијег господина која је

имала диван глас и изводила је Дебисијеве композиције из младалачког периода са

захвалним ентузијазмом. Њој је посветио композицију Mandoline и прву од Fetes

galantes. Клод Дебиси је провео само две године у Вили Медичи у Риму. Звао ју је

''затвор'' и размишљао једино о враћању у Париз. La Damoiselle élue је била једина

композиција коју је написао у том периоду.

1899. Дебиси се жени Розали Тексије (Rosalie Texier), шнајдерком, али је

ускоро оставља због Еме Бардак (Emma Bardac) која му је касније постала и жена.

Њихово једино дете ''Chou-Chou'' рођено је 1905. године и за њу је написао

очаравајућу свиту Дечји угао. Шу-Шу је надживела свог оца само за једну годину.

Осим безбројних љубавних афера које је имао, Дебиси је имао још две

страсти – мачке и зелену боју. Андре Суарез је рекао: ''Као што се мачка очеше о

руку, тако Дебиси грли своју душу ужитком којег буди [кроз своју музику]''.7 У

Дебисијевом стану увек је обитавала нека ангорска мачка а и у његовој природи

било је нечег ''мачјег''.

Година 1909. представља почетак ужасне болести која је начинила од

Дебисијевог живота дугу агонију. Проблем је представљао и Први светски рат као

и чињеница да је његова земља била у обавези да трпи под рукама непријатеља.

Композитор је постао агресивни анти-Немац и почео да се потписује као ''Claude

Debussy, musician français''. Два пута је оперисао тумор и преминуо у ноћи

бомбардовања Париза 25. марта 1918. године. Био је поета измаглице и фонтана,

облака и кише, сумрака и сјаја сунца које се промаља кроз лишће, био је грмљавина

и олуја и изгубљена душа на небу ишараном звездама.

Дебисијева музика представља својеврсни револт против романтизма

претходног периода и лимита које доносе ригидне класичарске форме. Излаз из

ових ''традиционалних замки'' Дебиси је видео у сопственом стилу – непостојаном

и магловитом у својој флуидности, у форми познатијој као импресионизам. И

7 Goss, Madelaine, Bolero: The Life od Maurice Ravel, New York, Henry Holt and Company, 1940.
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почевши од Клода Монеа и слике Импресија: излазак сунца8, сликарска студија о

светлу и атмосфери, начин да се објасни сензација сцене, пре но да се да

фотографска копија детаља, представљала је нову технику у уметности. Публика,

опет, није много марила за импресионистичке слике, недовршене скице без и мало

уметничких вредности – биле су опис даван за Монеова дела и његову школу.

Блиски са импресионистичким сликарима били су песници симболисти. И они су

зачели нову интерпретацију своје уметности и видели поезију као сублимацију

израза, звука и боје. Када се Дебиси појавио на сцени – музика је доспела у

комбинацију са поезијом и сликама те је представљала новину звукова, боја и

емоција.

Кућа Стефана Малармеа9 била је место сусрета за импресионистичке

сликаре и песнике. Клод Дебиси је постао интимни члан тог круга и више је но

очигледно да је Дебисијев укус био формиран под утицајем идеја и идеала ових

младих уметника и да је он морао да потражи неке њихове принципе у својој

музици. Коришћење њихове ''технике'' у свету звука, покушај да пронађе у тону

недодирљивост, апстрактне слике подстакнуте помоћу мисли, емоција, мириса,

боја, песме, сцене, било ког дефинисаног објекта, стављају на страну непотребне

детаље и производе не само реалност него и емоције пробуђене реалношћу.

Дебиси је и написао музику за једну од Малармеових најчувенијих песама,

Прелид за поподне једног фауна. Многи сматрају а је то најбоља музичка поема

икада написана и да је Дебиси перфектно осетио тренутак деликатне сензуалности

и светлости летње измаглице налик сну паганског уживања. Како је Моне

илустровао прву едицију Малармеових песама, Фауна можемо сматрати уникатним

отеловљењем импресионистичке уметности кроз комбинацију инспирације водећих

импресионистичких песника, сликара и композитора.


[…]


размимоилажења код пијаниста, ако узмемо у обзир брз темпо у којем мора да се

свира овај став.
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Пример 64: Пуланк, Соната за два клавира, Четврти став, тактови 15–17

Део 4 доноси нам нови материјал, ипак не толико другачији од досадашњег.

Осмине у секонди и лествично кретање макар привидно смирују темпо, мада је

динамика и даље forte. Део 5 је сличан почетку, иста динамика, исто распоређен

тематски материјал, једино је тоналитет другачији. У четвртом такту у овом одсеку

имамо исти технички проблем као у делу 3 само што је тада био Це-дур а сада је

Цис-дур и улоге су замењене.

Одсек под бројем 6 нам доноси ознаку eclatant, што бисмо могли превести

као експлозивно. Секонда има репетиције на тону е које се мењају по октавама127

а прима има материјал у акордима са карактеристичним синкопама. Исти материјал

очекује и секонду у 6. такту у овом одсеку. Део 7 је препознатљив по својим

акордима у оба клавира. Цео део прави градацију у fff у следећа два такта да би

касније уследила дуга корона а потом у нови драматични део. Део 8 носи ознаку

Surtout trés lent et calme (movement exact du prologue) – веома споро и тихо, темпо

исти као пролог. Од пролога има заједничко једино динамику, пошто је она

изузетно јака – fff. Акорд је у секонди, делимично ''злокобне'' репетиције у басу у

прими. Динамика се смањује у сваком следећем такту fff–f–p–pp, те долази до

динамике ppp у делу 9 са ознаком Trés calme et doux – веома мирно и сладуњаво.

Материјал је сличан као онај са почетка сонате.

127 Материјал је сличан ономе из броја 17 у Другом ставу сонате, такође секонда има репетиције у
различитим октавама.
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Пример 65: Пуланк, Соната за два клавира, Четврти став, тактови 48–53

Може се појавити проблем о којем смо говорили на самом почетку а то је

унисоно свирање двоје пијаниста. Ако је спор темпо, као што је овде случај, а и на

почетку, можемо очекивати одређена размимоилажења поготово ако узмемо у

обзир динамику и драматику која је претходила овом делу. Потребно је да се оба

клавира изузетно слушају а изузетно један да буде и тиши у случају да звучна

комуникација не може одмах да се оствари. Прима је та која има тему и коју излаже

све до дела 11.

Subito tempo allegro gracioso нам доноси део 11, после једног ''музичког

зареза'' где се враћамо на тематски материјал с почетка Четвртог става, да би од

дела 12 имали репризу. Реприза је нешто измењена, тачније, прекинута делом 13

где имамо музички суноврат у терцама и хроматици приме све до дела 14 када

прима и секонда активно учествују у припреми великог финала. То чине појачањем

динамике као и драматургије у виду акорада (сличан принцип Пуланк користи у

делу 7).

Одсек 15 износи сав сјај и драматику финала једне сонате 20. века. Док

прима утврђује тематски материјал у акордима, секонда нам даје хармонску основу

у брзим пасажима и динамици fff. Пуланк је дао одредницу за темпо Trés exactement

le double plus lent – тачно дупло спорије. Секонда може обилно да користи педал.
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Темпо почетка Сонате нас очекује у делу 17 где је тематски материјал сличан

ономе с почетка.

Пример 66: Пуланк, Соната за два клавира, Четврти став, тактови 102–108

Присећање на пролог траје свега осам тактова да би после короне у два

такта и веома битне цензуре коју оба клавира праве као велики глисандо,

завршили став и целу сонату мотивом с почетка.
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Закључак

Клавирски дуо спада у један од најкомплекснијих облика заједничког

музицирања, првенствено полазећи од претпоставке да се музичко заједништво у

таквом ансамблу гради на основу сличних афинитета, постојећим или сличним

пијанистичким техникама, заједништву звучања, сличном тушеу, музичкој

интелигенцији и осећајности. Било оно на једном клавиру или на два, осим

основних постамената пијанизма које подразумева добро извођаштво, смисао за

целину, ритам, смисао за облик, за поетику и фразирање, појављује се и један нови

аспект музицирања, заједничко руковођење и сагледавање проблема, усклађеност,

нивелисање звука, као и проблем педализације.

Проблем педализације израста у изазов посебно у оном сегменту

специфичности клавирских дуа где педал дела независно од музичке грађе коју

исказује један од пијаниста. Ако пођемо од претпоставке да сваки од пијаниста

има одличан преглед на деоницу другог пијанисте разрешила сам питања на који

начин ослободити педал од задатости које нам диктирају прсти.

Приступајући реализацији рада често сам имала прилике да размишљам о

нечему што је Гизекинг рекао: ''Морам чути дивне звуке који долазе из мог

клавира''128. Та заправо веома јасна и једноставна реченица представља у неку руку

кључ за интерпретацију музике импресиониста и њихових предходника. Њихова

музика се мора изводити са техничком перфекцијом у класичном, скоро стриктном

облику, певајућих боја и извођења мелодија спонтано и експресивно.

Посматрајући генерално карактеристике педализације у оваквом ансамблу,

независно од улога које пијанисти имају, приметићемо следеће начине коришћења

педала:

Педализација по хармонској бас линији: Постоји правило да се педализација

користи приликом излагања хармонија у басу, у зависности од мењања хармонија,

зависи и коришћење педала. Олакшавајућа ситуација је у ансамблима клавир–

128 Banowetz, Joseph, The Pianis’t Guide to Pedaling, Bloomington, Indiana University Press, 1992.
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четвороручно јер секонда која и педализира композицију има најчешће басове

хармоније. Најбољи пример за овакву педализацију је Пуланкова Соната за два

клавира (пример 56).

Издвајање мелодије приликом коришћења дугог педала: Многи пијанисти

сматрају да је коришћење дугог педала начин да се прикрију одређене техничке

немогућности. Такође дуг педал често може довести до ситуације да се замути

звук. Педализација код француских аутора с краја 19. века, поготово код Дебисија

и Равела разликује се од педализације код на пример Шопена и Шумана, али

пијанисти је често изједначавају и музицирају оцртавајући неједнакост и грубу

градацију у тушеу. Приликом коришћења дугог педала, мелодијски тонови морају

изаћи у први план; нехармонски гласови да се воде мекше него хармонски.

Потребно је одржати сонорност басове линије са хармонским акордима који су

изнад ње. Неки пијанисти због жеље за тачношћу и чистотом тона, добијају

свеукупан крт и незанимљив тон. Није немогуће и држати педал током неколико

хармонских промена у акроду не само да би се продужила басова деоница него и

да се добије богатији звук. У клавиру се гради магија и лепота импресионизма и

француских дуа на прелазу 19. у 20. век, и њу може створити само извођач својим

креирањем. У случају клавирског дуа, оваква креација мора бити истровремена и

допуњавајућа. Сличан је принцип и са педализацијом. Олакшавајућа околност је

свакако свирање композиција писаних за два клавира јер тада извођачи посебно

надограђују звучну слику композиције бојењем педалом, у случају четвороручног

свирања на једном клавиру, један пијаниста (секонда) на себе преузима читав терет

деоница оба музичара. Добар пример је Равелова Шпанска рапсодија (пример 37).

Коришћење кратког педала: Иако је дугачак педал и обимна педализација

једна од карактеристика француске музике као и импресионизма, у одређеним

ситуацијама потребно је користити мало педала (кратак педал). Најчешће такво

коришћење зависи од фактуре као и од генералне идеје пијаниста како композиција

може да звучи – Пуланк, Соната за два клавира (пример 59).

Некоришћење педала: Један од можда најзанимљивијих Сатијевих ставова у

Три комада у облику крушке је En plus. Као једна од могућности даје се и та да се

цео став свира без десног педала.

100

Педализација без замућења мелодије или хармоније: Користи се у

ситуацијама дијатонских покрета који морају бити јасни као и приликом

повезивања унутрашњих гласова који се не могу повезати добрим прсторедом.

Можемо погледати пример Дебиси – Црно и бело (пример 19).

Педализација због сликовитог ефекта: Остављена је на пијанистима и служи

за прављење музичке атмосфере.

Вибрирајући педал: Можемо користити приликом брзих промена хармонија

као и приликом брзог чишћења хармонија а да се при том не губи сонорност.

Такође и приликом извођења мелодије – Морис Равел – Шпанска рапсодија

(пример 35).

Полу-педал: Најбољи пример за његово коришћење је Равелова свита Моја

мајка гуска (пример 27).

Педализација која се врши прсторедом: Представља задржавање тонова а у

смислу продужења истих без коришћења педала. Један од примера за то можемо

пронаћи у Шабријеова Три Романтична валцера (пример 46).

Преурањени педал: Користимо га приликом почетака одређених

композиција да би хармонија изникла из аликвота који се стварају приликом

ослобађања педала од жица. Пример: Дебиси – Шест античких епиграфа (пример

1).

Леви педал: Током детаљне анализе композиција француских аутора с краја

19. и почетка 20. века можемо закључити да се леви педал користи такође

приликом прављења атмосфере као и за извођење динамике ppp. Сами аутори

најчешће нису дали смерницу да се користи али је то сасвим нормално у случају

тихе динамике. Пример: Дебиси – Црно и бело, Други став (пример 23).

Средњи, состенуто педал: Неки пијанисти неразумевајући француску

музику, поготово импресионистичке композиторе, користе состенуто педал да би

задржали бас деоницу и градили хармонију на њима. Морамо имати на уму да су и

Дебиси и Равел као и композитори пре њих свирали на клавирима на којима није

постојао состенуто педал и да се до тог ефекта мора доћи деликатном мешавином

сонорности уз пажљиво нијансирање.
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Проблематика педализације не представља само индивидуалан изазов код

извођача као појединца, који пратећи поетику своје деонице има ту могућност да га

користи, коригује или пак не употребљава, напротив, она представља изазов

ансамбла у којем је тежиште реализације на једном члану у случају композиција

писаних за клавир четвороручно. Имала сам прилике да говорим о развијању

''камерног уха'' и како учинити педал независним од своје интерпретације, како

решити одређене недоумице ''замућења'' педала и на који начин редиговати педал у

случају текстуалних нечистоћа.

Надам се да сам на сва постављена питања и недоумице дала разумљив,

јасан и квалитетан одговор који ће мени али и неким будућим генерацијама

послужити као текстуално објашњење за интерператцију надахнуту, изражајну и

разноврсну.
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