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 Комисија у саставу Зорица Ћетковић, редовни професор, Људмила Грос Поповић,

редовни професор, Ладислав Мезеи, редовни професор, Урош Пешић, редовни професор

у пензији и Горан Маринковић, ванредни професор, именована на седници Наставно-

уметничко-научног већа Факултета од 15.12.2010.г., упознала се са писаним делом

докторског уметничког пројекта кандидаткиње Тее Димитријевић под називом: ''Аспекти

извођаштва и проблематика педализације у клавирским дуима француских композитора

на прелазу из XIX у XX век''. На основу сазнања која је стекла детаљном анализом овог

рада, Комисија подноси следећи извештај Наставничко уметничко научном већу

Факултета музичке уметности и Сенату Универзитета уметности у Београду.

Теа Димитријевић (Београд, 1974) је дипломирала клавир на Факултету музичке

уметности у Београду у класи ред. проф. Мирјане Шуица-Бабић са оценом 10 и општим

просеком 9.75 и магистрирала са оценом 10 и средњом оценом 9.80. Чембало је

дипломирала на истом факултету у класи ред. проф Милоша Петровића са оценом 10 и

средњом оценом 9.82. У истој класи је завшила и специјалистичке студије из камерне

музике. Добитница је две прве награде на Интернационалном такмичењу ''Петар

Коњовић'' у категоријама дуо виолина-клавир (са Миланом Милисављевићем) и дуо глас-

клавир (са Катарином Јовановић). Учествовала је на мајсторским курсевима код

чембалиста Игет Драјфус и Петера Ленерберга као и код пијаниста Џуди Келер-Сиберт и

Ханс-Петер Штенцла.

Као солиста и камерни музичар концерте је одржала у свим еминентним салама у

Београду као и широм Србије, у Немачкој, Македонији, Црној Гори, Грчкој, Аустрији и

Словенији. Наступала је у великом броју ансамбала и камерних оркестара. Као чембалиста

са Београдском филхармонијом и диригентима Полом Мејером и Урошем Лајовицом, са

оркестром Факултета музичке уметности и диригентом Александром Вујићем, са

оркестром Camerata Serbica и диригентом Звонимиром Хачком (велика дворана Коларца,

Грац, Беч), са ансамблом СО РТС, Краљевским гудачима Св. Ђорђа и Сретеном Крстићем

као и Гудачима Св. Ђорђа и Горданом Николићем.

Са великим успехом Теа Димитријевић континуирано сарађује са СО РТС,

наступајући као члан оркестра, првенствено као пијаниста. До сада је сарађивала са

диригентима Бојаном Суђићем, Весном Шоуц, Биљаном Радовановић, Дејаном Савићем,

Премилом Петровићем, Младеном Јагуштом, Владимиром Крањчевићем, Леифом

Сегерстамом, Дејвидом Порселијном, Хозе Кољадом, Џулијаном Рејнолдсом, Антонијом

Џој Вилсон, Станком Јовановићем и другима. Наступала је на концерту Хозе Карераса,

Монсерат Кабаље и Кири Те Канавa.

Теа Димитријевић осим према барокној, посебан афинитет има према музици

двадесетог и двадесет првог века, Редован је учесник међународне трибине композитора

где наступа и у оквиру ансамбала и као члан ансамбла ''Арте'' и Ансамбла за нову музику.

Репертоар Тее Димитријевић обухвата велики број соло и камерних композиција

различитих епоха: ренесансе, барока, класицизма, романтизма, импресионизма као и дела

двадесетог и двадесет и првог века и домаћих аутора чему доприноси њено познавање два

инструмента.

Интензивно наступа као камерни музичар у клавирским дуима изводећи обиман

репертоар писан за овакав ансамбл. Са Арпадом Печваријем је наступила у великој

дворани Коларчеве задужбине, у свечаној сали Скупштине града, атријуму Народног

музеја, павиљону Цвијета Зузорић, Гварнеријусу као и у Врању и Скопљу. Од наступа се

посебно истиче концерт српске музике за клавир четвороручно у свечаној сали

Скупштине града где је неколико композиција премијерно изведено. Са пијанистом

Небојшом Максимовићем извела је класичан репертоар на концертима у великој сали МШ

''Мокрањац'' као и галерији САНУ.

Наступа и као члан клавирског дуа са Дејаном Суботићем. Овај ансамбл је

остварио велики број концерата у значајним салама у Београду (Коларчева задужбина,

Свечана сала Скупштине града, Галерија САНУ, Галерија Арт гет, Кућа краља Петра) као

и у Нишу и Неготину.

Репертоар Тее Димитријевић обухвата велики број соло и камерних композиција

различитих епоха: ренесансе, барока, класицизма, романтизма, импресионизма као и дела

двадесетог и двадесет и првог века и домаћих аутора чему доприноси њено познавање два

инструмента.

Обиман рад Тее Димитријевић представња интерпретативно – аналитички пресек

најрепрезентативнијих композиција писаних за клавирски дуо насталих на француском

тлу а од стране аутора који су живели и стварали крајем 19. и почетком 20. века. У

уводном делу докторског рада кандидаткиња даје разлоге интересовања за француску

музику тог периода као и методе истраживачког рада које ће се користити током

реализације докторског пројекта.

У средишњем делу рада посебна пажња је усмерена на музику Клода Дебисија,

једног од најмаркантнијих личности француске као и европске музике новијег времена.

Теа Димитријевић нам сугерише, кроз конкретне примере, на који начин можемо добити

Дебисијеве мајсторске звучне боје као и како да побољшамо своју извођачку технику

путем потребних вежби. Обилато и крајње комплексно коришћење педала као и сама

реализација педализације у случају клавирског дуа подељена је на две музичке личности.

Теа Димитријевић нам даје неколико објашњења на који начин извршити нивелацију

звука, и шта је то потребно да би четири руке звучале као да долазе из једне извођачке

личности. На две изузетне композиције Клода Дебисија је стављен акценат, на Шест

античких епиграфа писаних за клавир четвороручно као и на маестрално дело Црно и

бело, за два клавира.

Поред обиља нотних примера у којима се и дају предлози реализације прстореда,

Теа Димитријевић разматра и одређене сличности као и разлике Мориса Равела и Клода

Дебисија искључиво кроз призму савременика али и јаких уметничких индивидуа. Две

композиције су центар њеног занимања у писаном докторском уметничком пројекту -

Приче моје мајке гуске за клавир четвороручно и Шпанска рапсодија – овога пута

анализирана као дело за два клавира.

Три романтична валцера Емануела Шабријеа, личности снажне музичке природе,

такође представљају императив не само у раду већ нам Теа Димитријевић говори и о

утицају тог композитора на стваралаштво других музичара, првенствено на Дебисија и

Равела. Музика Шабријеа, као примеса романтичарског духа удахнута клавирском дуу у

својој грациозности, препуна је нежности и полетности ка наговештају нових путева у

музички импресионизам.

Композитор сажетог израза, Франсис Пуланк, такође је један од композитора чије

се дело анализира кроз аспект извођаштва у докторском раду. Међу композиторима 20.

века Пуланк се истиче вандредним даром за мелодију деликатну, гипку и духовито

изражајну. Теа Димитријевић до танчина анализира извођачке карактеристике обимног

ремек дела савремено компонованог клавирског дуа – Сонате за два клавира.

Антиимпресионистички став Ерика Сатија Теа Димитријевић посматра и анализира

кроз дело Три комада у облику крушке, дајући оригинална решења за коришћење, односно

некоришћење педала.

Теа Димитријевић је у свом у раду, до најситнијих детаља, објаснила процес рада

који претходи извођењу једног дела. Закључке је извела и на основу дугогодишњег

бављења клавирским дуом као и година педагошког искуства, имајући у виду да се и

приступ композицијама са годинама продубљује. Све те елементе је размотрила и за

сваки проблем или нечему што је представљало потенцијални проблем, систематично је

покушала да пронађе адекватно решење уз напомену да је такво решење једно од могућих

и да не треба представљати имератив већ само један од начина помоћу којих се може

стићи до циља.

Осим детаљне извођачке анализе горе поменутих дела, ауторе Дебисија, Равела,

Шабријеа, Сатија и Пуланка у писаном докторском раду стављала је и у контекст

историјских личности које су стварале под утицајем спољашњих фактора, у комбинацији

са описима њихових личности као и односима који су се међу њима створили. У раду

можемо и видети колико су те међуљудске као и међууметничке везе од битног значаја за

развој музике тог доба, а посебно у домену клавирске музике и клавирског дуа. Осим

записане педализације од стране аутора, а можемо пронаћи и такве примере, Теа

Димитријевић је давала сугестије, из искуства најбоља решења, али и претпоставке за

адекватно коришћење педала те покушала да разреши проблеме који могу проистећи из

погрешне педализације. Сличан случај је и са прсторедом.

Писани рад докторског уметничког пројекта Тее Димитријевић истраживачком

методом тумачи и процес креирања дела, од његовог почетка преко вежбања, начина

вежбања, методама заједничког вежбања, претпоставкама о идеалном прстореду и

педализацији преко идеја о квалитетном извођењу и остваривању нових резултата у

извођењима дела.

Клавирски дуо спада у један од најкомплекснијих облика заједничког музицирања,

првенствено полазећи од претпоставке да се музичко заједништво у таквом ансамблу

гради на основу сличних афинитета, постојећим или сличним пијанистичким техникама,

заједништву звучања, музичкој интелигенцији и осећајности. Било оно на једном клавиру

или на два, осим основних постамената пијанизма које подразумева добро извођаштво,

смисао за целину, ритам, смисао за облик, за поетику и фразирање, Теа Димитријевић

објашњава и обрађује и аспект камерног музицирања кроз заједничко сагледавање

проблема, усклађеност и нивелисање звука. Посматрајући генерално карактеристике

педализације у клавирском дуу, независно од улога које пијанисти имају, Теа

Димитријевић нам u закључку рада даје и исцрпну класификацију начина педализације у

дуима правећи реминисценцију примера. Такође нам говори и о развијању ''камерног

уха'' и како учинити педал независним од своје интерпретације као и како решити

одређене недоумице ''замућења'' педала и на који начин редиговати педал у случају

текстуалних нечистоћа.

ЗАКЉУЧАК:

Комисија са задовољством констатује да рад Тее Димитријевић на тему ''Аспекти

извођаштва и проблематика педализације у клавирским дуима француских композитора

на прелазу из XIX у XX век'' као завршни пројекат на уметничким докторским студијама

камерне музике, поседује оригиналност, инвентивност и темељност и да оправдава

високе захтеве који одговарају овом студијском нивоу. С обзиром да се на нашим

просторима до сада није аналитички приказивао процес рада у клавирском дуу као ни

проблематика педализације која проистиче из заједничког музицирања, поготово код

француских аутора, сматрамо да докторски уметнички пројекат Тее Димитријевић

поседује и изузетан едукативни карактер.

Теа Димитријевић и пијаниста Дејан Суботић, са којим ће кандидаткиња и

бранити докторски рад из уметничке области камерне музике, а који чине дугогодишњи

клавирски дуо, поседују изузетно музичко заједништво саграђено на основу сличних

афинитета, пак различитих карактера, који се у духу интелигентне музичке толеранције

стапају у једну пијанистичку личност. Сличне пијанистичке технике и тушеа они ће умети

оригинално да протумаче дела Дебисија, Равела, Шабријеа и Пуланка а у традицији

француског пијанизма чиме се у потпуности задовољавају високи критеријуми

уметничког доктората.

У Београду, 25.01. 2011. године
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Ладисав Мезеи, редовни професор
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